
AD\629117LV.doc PE 376.364v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2006/2018(BUD)

13.9.2006

ATZINUMS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(C6-0000/2006 – 2006/2018(BUD))

III iedaļa — Komisija

Atzinumu sagatavoja: Peter Šťastný



PE 376.364v02-00 2/5 AD\629117LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\629117LV.doc 3/5 PE 376.364v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju savā 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

Tirdzniecības ģenerāldirektorāts

1. atzīmē, ka saskaņā ar 2007. gada provizorisko budžeta projektu (PBP) un budžeta 
projektu (BP) Tirdzniecības ģenerāldirektorāta darbības budžetu (t.i., 20 02 01. pozīciju) 
2007. gadā ir paredzēts palielināt par 29,1 %, lai finansētu šādus svarīgākos pasākumus: 
papildu līdzekļu piešķiršanu tirdzniecības pielāgošanas pasākumiem trešās valstīs saskaņā 
ar ietekmes uz ilgtspējību novērtējumiem, iemaksas pasaules mēroga ar tirdzniecību 
saistītas palīdzības iniciatīvās, ko īsteno daudzpusējas organizācijas, un jaunas izdevumu 
iniciatīvas, kas izriet no 2006. gada paziņojuma par Ķīnu;

2. uzskata, ka Padomes veiktie administratīvo izdevumu samazinājumi, kas skar arī 
Tirdzniecības ģenerāldirektorāta personālu un pārvaldību, ir nepamatoti un līdz ar to būtu 
jāatjauno PBP summas;

3. atzīmē, ka Tirdzniecības ģenerāldirektorāta personālu paredzēts palielināt tikai par 
12 ierēdņiem, kas ir ļoti pieticīgs skaitlis, ņemot vērā tos atbildīgos uzdevumus, kuri 
Tirdzniecības ģenerāldirektorātam jāveic nākošgad;

4. aicina Komisiju sniegt Parlamentam informāciju par to, kādi darbinieki strādā ar 
tirdzniecības jautājumiem Komisijas delegācijās trešās valstīs un cik tādu ir, novērtējot 
arī šo delegāciju spējas un resursus saistībā ar aizvien nopietnāku uzdevumu risināšanu 
tirdzniecības politikas jomā, it īpaši jaunattīstības valstīs un jaunajās demokrātijās;

Ar tirdzniecību saistīta palīdzība
5. uzsver, ka EK budžets tā pašreizējā veidā nenodrošina vēlamo atpazīstamības, 

pārredzamības un elastīguma līmeni ar tirdzniecību saistītas palīdzības sniegšanai;

6. uzskata, ka 20 02 03. budžeta pozīcijā „Tirdzniecības palīdzība” ir jāpiešķir pienācīgi 
līdzekļi, lai finansētu tādas horizontālas ar tirdzniecību saistītas palīdzības iniciatīvas, it 
īpaši sadarbībā ar daudzpusējām aģentūrām, kas papildinātu EK ģeogrāfiskās 
programmas un nodrošinātu tām reālu pievienoto vērtību;

7. uzsver, ka Komisijas priekšsēdētāja solījums līdz EUR 1 000 000 000 gadā palielināt 
pašreizējo un plānoto EK finansējumu tirdzniecības atbalstam jaunattīstības valstīs 
jāīsteno, piešķirot jaunu finansējumu, nevis pārdēvējot palīdzību, kas agrāk bija 
klasificēta kā infrastruktūra, par palīdzību, kura saistīta ar tirdzniecību, vai iekļaujot tām 
ĀKK valstīm paredzēto atbalstu, kuras ietekmē cukura reforma; 

8. mudina Komisiju iesniegt Parlamenta atbildīgajai komitejai detalizētu gada ziņojumu par 
ar tirdzniecību saistītas palīdzības plānošanu un izlietošanu, tādējādi nodrošinot 
Parlamentam informāciju par šīs palīdzības sadali kopumā un it īpaši par „Barroso
solījuma” izpildi;

Sadarbība ar industrializētām trešām valstīm
9. uzsver, ka saskaņā ar 2007. gada PBP un BP sadarbībai ar industrializētām trešām valstīm 

(t. i., 19 05 01. pozīcijai) 2007. gadā finansējumu ir paredzēts palielināt par 35,8 %, 



PE 376.364v02-00 4/5 AD\629117LV.doc

LV

kopsummai sasniedzot EUR 22 000 000; atzīmē, ka saskaņā ar Komisijas sniegto 
skaidrojumu šis palielinājums ir pamatots, ņemot vērā jaunā instrumenta ģeogrāfiskās 
piemērošanas jomas paplašināšanu (no sešām līdz 15 vai, iespējams, 17 valstīm) un to, ka 
tā darbības jomas kļuvušas daudzveidīgākas;

10. atzīmē, ka saskaņā ar atbilstīgo procedūru ir jāapspriežas ar Parlamentu un tas sniedz 
atzinumu par jauno instrumentu sadarbībai ar industrializētām trešām valstīm;

Makrofinansiāla palīdzība
11. atzīmē, ka 2007. gada budžeta projektā salīdzinājumā ar PBP makrofinansiāla palīdzība 

(01 03 02. pozīcija) ir samazināta par 19,5 % saistību apropriācijās (no EUR 79 591 000 
uz EUR 57 201 000) un par 16,71 % — maksājumu apropriācijās (no EUR 100 814 000 
uz EUR 77 694 000);

12. atkārto, ka makrofinansiāla palīdzība jāsaista ar stingru uzraudzību un 
priekšnoteikumiem, jo ES nekontrolē, kā saņēmējvalstis izlieto ES vispārējos īpašiem 
mērķiem neparedzētos līdzekļus, kas tiek iekļauti to vispārējos budžetos; pauž nožēlu, ka 
makrofinansiālai palīdzībai trūkst atbilstīga juridiskā pamata un to turpina pamatot ar 
Padomes ad hoc lēmumiem par katru pasākumu; tādēļ uzsver, ka ir nepieciešama 
koplēmuma procedūrā pieņemta makrofinansiālas palīdzības sniegšanas pamatregula, kas 
veicinātu pārredzamību, atbildību, uzraudzību un ziņojumu sniegšanu.

13. uzsver, ka par makrofinansiālas palīdzības priekšlikumiem ar Parlamentu jāapspriežas 
savlaicīgi, lai tas varētu paust savu viedokli un pieņemt atzinumu, ievērojot parasto darba 
grafiku un procedūru; tādēļ uzstāj, lai Padome aicina Parlamentu sniegt atzinumu par 
Komisijas ar makrofinansiālu palīdzību saistītajiem priekšlikumiem steidzamā kārtā 
vienīgi tad, ja tas ir absolūti nepieciešams un tiek pienācīgi pamatots.



AD\629117LV.doc 5/5 PE 376.364v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projekts, 
III iedaļa — Komisija

Procedūras Nr. 2006/2018(BUD)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu BUDG
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
INTA

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Peter Šťastný
25.1.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 11.7.2006
Pieņemšanas datums 12.9.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

19
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Jean-Pierre Audy, Daniel Caspary, Giulietto Chiesa, Christofer 
Fjellner, Béla Glattfelder, Jacky Henin, Filip Andrzej Kaczmarek, 
Alain Lipietz, Erika Mann, Helmuth Markov, Georgios Papastamkos, 
Peter Šťastný, Johan Van Hecke, Daniel Varela Suanzes-Carpegna, 
Zbigniew Zaleski

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Margrietus van den Berg, Robert Goebbels, Antolín Sánchez Presedo, 
Mauro Zani

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā
Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)

...


	629117lv.doc

